

Listopadowe Rocznice

W miesiącu listopadzie zbiegają się dwie wielkie rocznice historyczne dwóch drogiej nam krajów: Polski i Brazylii. Oba te narody: Polski i Brazylijski ukochały ponad swe własne życie wolność i niepodległość.

Młody naród Brazylijski już od pierwszych lat XVIII wieku rozpoczął walkę o swą wolność i niepodległość, jak świadczą o tym liczne powstania w Pernambuco (1711), w Minas (1720 i 1789 r.), potem znów w 1824 r., a w dziesięć lat później w Rio Grande do Sul, a wreszcie, po przeszło stu latach nieustraszonego wysiłku, walk i ofiar w 1882 Brazylia uzyskała niepodległość; zupełną jednak wolność republikańską Naród Brazylijski uzyskał w dniu 15 listopada 1889 roku, kiedy to wybitni mężowie stanu, owiani duchem republikańskim, jak Benjamin Constant, Ruy Barbosa, Quintino Bocayuva i inni, ogłosili w Brazylii rządy republikańskie.

Na upamiętnienie tej wielkiej daty historycznej, Naród Brazylijski obchodzi, obok daty 15-go listopada, także święto «Standaru» (Da Bandeira) w dniu 19-go tegoż miesiąca. Wiemy, że powiewający na masztach wież i statków sztandar narodowy jest symbolem wolności narodu.

Naród Brazylijski jest szczęśliwym, bo jest wolnym; w tej radości bierzemy udział i my, wierni obywatele Brazylii, w których żyłach płynie krew polska. Biora udział także i ci, którzy korzystają ze swobód i wolności tego szlachetnego Kraju, który bezdomnym udzielił swej gościnności.

Listopad jest również historycznym miesiącem dla Narodu Polskiego; jest miesiącem pełnym zrywów ku wolności.

Blisko tysiąc lat Naród Polski cieszył się wolnością, zdobywając sobie u innych zaszczytny przydomek «Przedmurza Chrześcijaństwa».

Zbrodnicza zachłanność sąsiednich mocarstw, pozbawiła, w drugiej połowie XVIII wieku, Kraj Polski wolności i niepodległości. Żł śsiedzi w trzech rozbiorach rozgrabili ziemię polską. Polacy jednak nie ulegli i nie pogodzili się z hańbiącą niewolą; świadcza, o tym dziesiątki powstań, prób zrzucenia obcego jarzma i odzyskania niepodległości.

Jednym z takich krwawych wysiłków Narodu Polskiego to Powstanie Listopadowe, które wybuchło w dniu 29-go listopada 1831 roku w Warszawie przeciw carskiemu ciemiężcy.

Powstanie to niestety nie przyniosło wolności; polską krew, zapelnily się więzienia, zaszły trupami drogi idące na Sybir. Wysiłek jednak nie poszedł na marne; niespełna w sto lat później,

w przedostatniej wojnie światowej, znów odżyły nadzieje Narodu Polskiego: Nowe boje, nowe zmagania się z wrogami i ofiarne wysiłki, które Opatrzność Boża wynagrodziła wolnością. Dnia 11-go listopada 1918 roku Naród Polski odzyskał wolność polityczną i z zapalem przystąpił do odbudowy na własnej ziemi własnego państwa. Ci, co chwilę tę przeżyli, dobrze pamiętają z jaką radością Naród Polski powitał tę tak długo wyczekiwana chwilę odzyskania niepodległości.

Niestety, nie długo Naród Polski mógł cieszyć się odzyskaną wolnością. Żł śsiedzi, odwieczni wrogowie znów podali sobie ręce, zmagając się podstępnie a chytrze by zagarnąć ziemię polską. Uderzyli na Polskę; najpierw jeden, a potem według umowy, drugi.

Pomimo nadludzkich wysiłków swych obywateli, Polska pozostawiona bez pomocy Aliantów, po-

Sprawy polskie w Kurytybskiej Radzie Miejskiej

Dr Tempski składa hołd i część wielkiemu mężowi Brazylii
Na nadzwyczajnym posiedzeniu Rady Miejskiej miasta Kurytyby w dniu 5-go b. m. poświęconemu uczczeniu 100-lecia urodzin Ruy Barbozy, radny miasta dr Tempski wygłosił przemówienie, w którym zobrazowując ogromne zasługi tego wielkiego męża stanu tak dla Brazylii jak i jego działalności na arenie międzynarodowej, między innymi powiedział:

„Inni mówcy podkreślili czyny Ruy Barbozy w naszej Ojczyźnie. Ja chciałbym jeszcze dorzucić kilka słów wobec prześwietnej Rady o specjalnej wdzięczności i niezwykłym znaczeniu dla naszego wielkiego męża stanu, jakie żywią w swych sercach tysiące obywateli zamieszkałych w naszym Kraju, tu, już od wielu lat zakorzenieni, zbratani z nami w wspólnej pracy nad rozwojem i wielkością naszej Ojczyzny.

Pragnę przypomnieć — mówił dalej dr Tempski — naród, którego synowie w dowód wielkiego uznania i głębokiej wdzięczności, wnieśli na cześć naszego zasłużonego męża stanu, wspaniały pomnik w samym sercu Europy. Mam na myśli Polaków tu zamieszkałych. Mówię o Polsce, i jej stolicy — Warszawie. Naród Polski wznosił tam pomnik na cześć naszego Ruy Barbozy. Jest to pierwszy pomnik, jaki na obcej ziemi wzniesiono na cześć Brazylijanina.

Twórczość geniuszy nie ogranicza się do granic własnego narodu. Geniusze należą do całego świata i ich wpływ uwidacznia się na rysach całej ludzkości.

I jeżeli Ruy Barboza żyje w sercach Brazylijan, to jego pamięć jest równie żywa w sercu Polski i Narodu Polskiego.

To szczerze wyznanie głębokiej czci i wdzięczności dla naszego wielkiego męża stanu ożywia każdego Polaka; na prośbę mych Ojców i przyjaciół z Kolonii Polskiej, z dumą i satysfakcją, ponawiam i podtrzymuję te gorące uczucia na uroczystym posiedzeniu ku czci naszego wielkiego Rodaka.

Następnie mówca przypomina, z jaką wielką radością Ruy Barboza,

zacieklej walce, uległa przemocy wrogów. Uległ Kraj, lecz nie ulegli Polacy. Wycofując się z własnego Kraju, na obczyźnie, we Francji, Anglii, na Dalekim Wschodzie, w Afryce, we Włoszech i wielu innych frontach, gdzie toczy się bój, stają do walki za naszą i waszą wolność.

Tragizm Narodu Polskiego staje się tym potworniejszym, że podczas gdy wielki jego wykład krwi i wysiłku w wspólnej walce o zwycięstwo nad hitleryzmem, przyniósł wielu narodom wolność a innych uchronił od hańbiącej klęski to mimo to Kraj Polski nie doznał uwolnienia; żołnierze i uchodźcy nie mogą wrócić do swej Ojczyzny, bo panoszą się tam, obcy naszemu umysłowi, komunizm i niewłaściwość.

Naród Polski jednak nie traci nadziei, jak jej nie zatracił sto lat temu. Gdy wybije godzina sprawiedliwości Bożej nie pomoże Rosji Rokossowski jak nie pomógł Paskiewicz. Polska, w cześniejszy lub później, odzyska niepodległość! Daj Boże, aby to było jak najprędzej. P.

Wydarzenia z tygodnia

— **W Stanach Zjednoczonych** Ameryki Północnej zakończył się strejk robotników pracujących w odlewniach żelaza; strejk trwał 42 dni, straty spowodowane strejkami dochodzą do 750 milionów dolarów.

— **W stolicy Argentyny** — Buenos Aires, z powodu podwyższenia cen przejazdu w tramwajach i autobusach, doszło do zaburzeń ulicznych.

— **W argentyńskiej prowincji Jujuy** robotnicy pracujący w cukrowniach ogłosili strejk, przy czym w wielu miejscowościach doszło do starć pomiędzy policją a strejkującymi.

— **Jugosławia** zerwała umowę przyjaźni z Albanią.

— **W Albanii**, komunistyczny rząd dokonał uwięzienia wielu wojskowych.

— **Północno-amerykański sekretarz stanu**, Dean Acheson, bawi w Zachodnich Niemczech, przeprowadzając tam ważne rozmowy polityczne.

— **Na Filipinach** odbyły się wybory; prezydentem został dr Elpidio Quirino, a jego zastępcą Fernando Lopez; obaj są z partii liberalnej.

— **Rosja** zgrupowała dwie dywizje wojska wzdłuż granicy jugosłowiańskiej po stronie rumuńskiej; sowieccy, rumuńscy i niemieccy żołnierze kopią rowy i ustawiają artylerię przeciwlotniczą w punktach strategicznych.

— **W Paryżu** odbyła się konferencja trzech państw: Anglii, Francji i Stanów Zjednoczonych w sprawie ustosunkowania się do Zachodnich Niemiec i przyjęcia ich do wspólnoty zachodnio-europejskiej.

— **Papież Pius XII** poruszył ponownie kwestię sprawiedliwego uregulowania dostępu dla chrześcijan do miejsc świętych w Palestynie.

— **Rząd Stanów Zjednoczonych** zezwolił na wywóz 40.000 beczek gazoliny dla lotnictwa jugosłowiańskiego.

— **Na zebraniu** specjalnej komisji Organizacji Zjednoczonych Narodów, delegat rządu warszawskiego zarzucał Francji, że zaprzędała wolność Stanom Zjednoczonym Ameryki Północnej. „We Francji ministrem obrony Narodowej jest Francuz a nie Amerykanin“ — brzmiała odpowiedź francuskiego delegata Jana Chauvela.

FORTUNA KOŁEM SIĘ TOCZY

Na pokładzie angielskiego statku „Inglad Prince“, który ostatnio zawinął do Rio de Janeiro, przybył do Brazylii portugalczyk José Francisco do Carmo. Niedawno temu mieszkał on w Brazylii; pewnego dnia uśmiechnęło się mu szczęście, albowiem wygrał na loterii wielką sumę pieniędzy. Jako milioner, zaprzagnął powrócić do swej ojczyzny, Portugalii. Pewnego poranka, wsiadł na statek i pod dwóch tygodniach znalazł się w rodzinnych stronach, witany przez wszystkich jako bogaty wujaszek z Ameryki. Powitania, bankiety, uczyły, różne obiecujące propozycje i projekty imprez dochodowych spotykały bogatego rodaka na każdym kroku. Pieniądże topniały jak lód.

Tu zawiedli spólnicy, tam naciągnęli, to się nie dało, tamto przepadło i bogaty portugalczyk wnet pozostał nietylko bez pieniędzy, bez pracy, ale i bez przyjaciół. Goły jak przysłowio- wy święty turecki, zadumał się, zapłakał gorzko i, jak ewangeliczny syn marnotrawny, rzekł sobie w sercu: powrócę do kochoanej Brazylii.

Jak postanowił tak zrobił; nie mając pieniędzy na podróż, udał się do naj-

FUNDUSZE NA PROPAGANDĘ UPRAWY PSZENICY

Z Rio de Janeiro donoszą, że Senat zatwierdził projekt udzielenia Ministerstwu Rolnictwa kredytu w kwocie 66 milionów kruczeirów na propagandę uprawy pszenicy.

Minister Rolnictwa, dr Daniel de Carvalho, wyrażając z tego powodu swe zadowolenie, zapewnił, że fundusze te dadzą możliwość doprowadzenia do szczęśliwego końca rządowej akcji propagandy uprawy pszenicy i uniezależnienia kraju od importu tego artykułu codziennego użytku z zagranicy.

Przeprowadzone próby nawadniania pól obsianych pszenicą w miejscowości Patos w stanie Minas Gerais, dały znakomite wyniki, albowiem zebrano tam z hektara przeciętnie dwa tysiące pięćset kilo pszenicy.

W innych Stanach jak: Paraná, São Paulo, Santa Catarina i Rio Grande do Sul dobre wyniki przyniosła metoda obfitego zastosowania nawozów przy uprawie pszenicy, albowiem zbiory z hektara wynoszą przeciętnie dwa tysiące kilo pszenicy.

Dr Bronisław Ostoja Roguski

ADWOKAT

Sprawy cywilne, handlowe i robotnicze, inwentarze, naturalizacje. — BIURO ADWOKACKIE Praça Zacarias N 80 (edifício João Alfredo) 3-cie piętro, sala 303, Tel. 2142 i 2174 — Kurytyba

ZAWIADOMIENIE

Dr Juliusz Szymański Profesor Uniwersytetu Parańskiego wyjeżdża na listopad do ERECHIM i po powrocie od dnia 15-go grudnia wznówi przyjęcia chorych pod nowym adresem:
Praça Tiradentes 530, FARMACIA STELLFELD — Curitiba

Dra Leonilda Demeterco

• PUEBICULTURA • I CHOROBY DZIECIECE
Ukończywszy praktykę w wielkich szpitalach krajowych, otworzyła swoje konsultorium przy ulicy SALDANHA MARINHO, 35 — Apartament 1-szy.
Przyjmuje od godziny 3-ciej po południu do 5-tej.
Rezydencja: PRAÇA TIRADENTES 215 — Telefon: 3111.

WINCENY FLENIK
Chirurg - Dentysta
Godziny przyjęć: od 8—11 i od 2—6
Rua Saldanha Marinho, 593,
Curitiba.

Dr Stanisław Bemben
Lekarz
Klinika ogólna: leczy choroby kobiece, choroby żołądka, wątroby i wewnętrzne.
Konsultorium: Praça Tiradentes 530 (altos da Farmacia Stellfeld), od 10—12 i od 3—6 godz.
Rezydencja: Rua Julia da Costa, 368 — Curitiba Tel. 4376

Dr. Carlos Heller
Klinika lekarska i chirurgiczna tak dla dzieci jak i dla dorosłych. Praktykował w wiedeńskich, paryskich i hamburskich szpitalach. Leczy zylaki na nogach i rany bezoperacji. Kons.: Av. João Pessoa 68.
Przyjmuje od 11-tej do 12-tej i od 4—6
Wyjeżdża do chorych na zwołanie
Telefon 4527.
Rez.: Com. Araujo 970, Telefon 424 — Kurytyba.

DR. POLAN KOSSOBUDZKI
Klinika lekarska-chirurgiczna
Konsultorium:
Avenida Vicente Machado 570
Rezydencja: Coronel Dulcidio 888
Ponta Grossa — Paraná

Leczenie bez operacji: hemoroidów, zylaków, chorób żołądkowych, niestrawności, zgagi, kiszki, wątroby, bólu, kolek, ślepej kiszki, raka, wrzodów na nogach

Dr. Mendes de Araujo
Aven. João Pessoa 68.
Przyjmuje od 3-ciej do 5-tej godziny

Z największą sumiennością i dokładnością wykonuje się recepty okulistów.

Adaptação Meticulosa
OTICA CURITIBA
unica especializada
Irmãos Barbosa Ltda
Rua Mons. Celso 31 — Curitiba.

CASA CRUZEIRO
SIELSKI, SBALQUEIRO & Cia
Praça Coronel Eneas N. 152
Zelastwo, naczynia kuchenne, szkło, farby, oleje, pokosty, nasiona ogrodowe gwarantowane, artykuły na prezenty i t. p. — CENY NISKIE.

Radios Philips
Revendedores autorizados
Casa Tarobá
STIER & STIER
Avenida João Pessoa, 111 - 115
CURITIBA — Paraná

MINERVA

DROGARIAS E FARMACIAS

Matriz: Curitiba, Praça Tiradentes 554 — Telefon: 220-1220-2220
Filie: Farmacias Colombo i Brasil w Kurytybie.
NAJWIĘKSZA FIRMA APTEKARSKA — FARMACEUTYCZNA
NA CAŁY STAN PARANA

Posiada swe filie dla sprzedaży hurtownej i detalicznej we wszystkich węzłowych miastach Stanu: Kurytybie, Ponta Grossa, Jacarésinho, Paranaíba, Londrina, União da Vitória, Iratý, Morretes, Bandeirantes, Arapongas, Jaguariávia i Antonina. Przyjmuje zamówienia za zaliczka Reembolso Postal.

ARMAZEM ROQUE

de TOMAS KUBIS

Kupujemy i sprzedajemy wszelkie produkta krajowe. — Posiadamy świeże towary spożywcze oraz napoje krajowe i zagraniczne.
Praça Coronel Eneas 30, róg São Francisco 57
obok Igreja da Ordem — Curitiba.

SKLEP SPOŻYWCZO - KOLONIALNY ANTÔNIO ZAK

Av. Visconde de Guarapuava 1991 (blisko kościoła Bom Jesus).
Klientela przeważnie polska. — Ceny przystępne.
We wtorki i piątki świeże masło i premowane serwy Latifios Murici

Depozyt »CAMPO LARGO« Właściciel: BRONISŁAW BARTOSZEK

Rua Milliano Pereira, 141 — CURITIBA
Porcelanowe serwisy stołowe, szkła, aluminium, figurki, statuy, obrazy, artykuły na prezenty i t. p.

CASA ARNO IWERTSEN e Cia.

TINTAS, PINCEIS, VERNIZES

Praça Carlos Gomes Nr. 329 — Curitiba
Farby przygotowane (oleo, esmalte, vernizes etc). Farby w proszku, farby w tubkach, alvaidades, gips, pędzle, szczotki, Rolos decorativos, Pistolas para pinturas, Têla akwarele, pędzle specjalne. Artykuły krajowe i zagraniczne najlepszej marki.

A VENCEDORA FRANCISZKA LACHOWSKIEGO

Curitiba — Rua Osbral 451 — Telefon 1357
Największa fabryka cukierków i karmelków w Paranie.
Wyraabia cukierki malinowe, kokosowe, miętowe, cytrynowe, mleczne, gumowe i t. p. — Towar pierwszej jakości po cenach przystępnych.

DR. E. TEMPSKI — Lekarz

Praktykował w szpitalach w Polsce
Przyjmuje od godz. 9 tej do 12 tej i od 2-giej do 4-ej
Konsultorium: Farmacia GUARANA,
Rua Mar Floriano, 742 — Telefon 675.
Rezydencja: ulica 7 de Setembro, 1588 — Tel 677

Casa de Saude SÃO FRANCISCO

Klinika prywatna — DR. JORGE MEYER FILHO
Rua São Francisco N. 147 — Curitiba — Telef. 1043
Specjalność: Operacja, leczenie chorób kobiecych, pomoc przy porodach, zastosowanie sztucznego pneumatora X przy osobach cierpiących na płucę. — Nowoczesny aparat Roentgena — Diatermia. — Sztuczne promienie ultra-fioletowe, słoneczne, Zystokopia. Przyjmuje od godziny 2—5. — W sobotę od godziny 11 d. i

HOTEL ASTORIA

W CENTRUM MIASTA

Przyjeżdżając do Kurytyby, zamieszkać w HOTELU ASTORIA, znajdującym się w pobliżu stacji, jak również blisko wszystkich przedsiębiorstw komunikacyjnych. Do dyspozycji obszerne podwórce dla wszelkich aut. HOTEL ten jest polecony przez liczną klientelę.
Właściciel LEONARDO REINJAK.
Udajcie się do HOTELU AS ORIA przy Rua Marechal Floriano Peixoto, 583 — Curitiba — Paraná.

ESCRITÓRIO TÉCNICO

J. Ficiński

INŻYNIER

Architektura, Budownictwo. Poza Kurytybą przyjmuje projekty oraz budowę kościołów, kolegiów i większych budynków.
Biuro: Rua Marechal Floriano, n. 50 — Telefon 350
Kurytyba — Paraná

GARBARNIA »ANTONINA«

Największa wytwórnia skór na podszewy w Paranie pod kierownictwem Władysława Oldakowskiego.
PP. Szwcom ułatwia się sprzedaż w większej ilości do repacji obuwia.
Adres: P. A. CAMARGO — Rua Fabiano Pereira 31 — Tel. 2614 — CURITIBA.

MOVEIS CIMO

BINA PRZEBYŚLU KRAJOWEGO.
Do urządzenia biur i domów żądać zawsze „Moveis Cimo”.
Skład: Rua Barão do Rio Branco, 158.
Telefon, 825 — CURITIBA.

Zbiór ziemniaków



z nawozami

bez nawozów

Fabrica de Adubos „Paraná”

ALBANO BOUTIN & Cia. LTDA.
Aven. Capanema, 155 - 191 — Curitiba.
Telefona, 226 — Caixa Postal, 332.

Kompletny wybór w nawozach mieszanych i zwykłych
Dostawca saletry z Chile — najlepszego nawozu azotowego.

Industria e Comercio Senegaglia Ltda.

FIRMA ZAŁOŻONA W 1903 ROKU.

Avenida Silva Jardim, 229 — Caixa Postal, 481 — Teleg. SENEGAGLIA — Telefon 2361. — Curitiba — Paraná — Brasil

HANDEL I IMPORT:

Naczynia, szkła, kryształ krajowe i zagraniczne, żelastwo, Talheres e Cutelarias, szkła, kryształowe, fajki włoskie. Narzędzia mechaniczne rolnicze. Drut giadki i kolezasty. Płynki Nicholson, rury galvanizowane, „Conexões”. Dostawcy akordionów włoskich „Fratelli Gentile”.

PRZEMYSŁ I FABRYKA SENEGAGLIA — w São José dos Pinhães: Lata do wszelkiego przemysłu. Wyroty blaszane — Flandres. Patelele stołowe, wiadra cynkowe. Korki do flaszek, maszyny do zamykania flaszek korkami (chaplnhas). Plaki do wozów i do innego celu. Napełnia się w laty eadę kausetyczną markę „Senegaglia”.
Smary do wozów „Dark 30”.

